Scribam Matrili die decima quinta mensis Maii anni 1885.

FRANCISCUS CODERA ET ZAIDIN.

bien), y hubiera dicho qué clase de verbo es ó en qué diccionario se halla. M. B. M. año de 1806." "Melius fuisset Domirum Iohannem Antonium Conde explicasse verbum اوريزالة وبلنتة, quod in margine scripsit pro eo quod est in textu, (quod perfecte se habet) et dixisse quænam verbi species sit, vel in quo vocabulario reperitur, Emmanuel Bacas Merino, anno 1806."

f. Notæ superpositæ nominibus locorum اوريزالة وبلنتة واره واره, nescimus cui debeantur, et quis eas deleverit: verba *Mula* et *Raia*, etiam nunc leguntur, alia duo legere non possumus, nec interest, nam qui ea delevit, probabiliter optime fecit: nota marginalis "Juxta *Rasium Otta vel Orta*" aliam manum indicat, et etiam aliam verba *Rimirus* *Rodemirus*, quæ, quid sibi velint nescimus.

In margine codicis sunt plures notæ, quarum præcipuæ ad calcem textus apponuntur, vel in textu includuntur signo (), cum omissiones visæ sunt: notas characteribus recentioribus exaratas, quæ tantum commoditati possessoris inserviunt, omisimus: quæ tantum auxilio editionis Abdel-Walid legere vel potius suspicari potuimus, parenthesis [] includuntur: signo * finem folii indicavimus.

In fronte libri apparet a me et a *Iuliano Ribera* (dilectissimo discipulo) editum fuisse, quod verum est tantum de prima parte usque ad pag. 346, nam cum in nostra editione ad hoc pervenissemus, necesse illi fuit Matritum relinquere, et in Carcagente proficisci, ut ibi rebus familiaribus incumbere; et hoc non tantum mihi funestum fuit, cui soli munus operis prosequendi incubuit, sed etiam editionis perfectioni, quod lector percipiet in mendis, quæ frequentius in opus irrepserint.

Ante quam huic introductioni finem imponamus, juvat publicum proferre testimonium de nostra gratitudine erga Regiam Historiæ Academiam, cujus intercessione nobis a

a. Notam humiditate pene deletam, cui in textu nulla indicatio respondet, et hac de causa, cum eam legere non potuissemus, omisimus, nunc sic legimus, *ظ نقص، اسم*

.. *رجل حر* cuius sensum non clare percipimus.

b. Characteribus recentioribus illis simillimis, qui sæculis VIII et IX, in usu Granatæ fuerunt, quidam in suum commodum in margine scripsit *ابن حيان الورخ* ut indicaret hic inseri biographiam celeberrimi historici *Jayyan ben Jalaf*, de quo re quidem vera auctor fere nihil dicit.

c. Manu recentiori et characteribus satis rudibus legimus *تامل نسخة كتاب الصلح للصوى فى اول الفتح من عهد* *العزیز بن نصیر* ? *رحمة ربه عليه*, *attento animo considera transcriptionem pacti pacis christiano (concessæ) in principio subactionis ab Abde-l-Aziz ben Noçair, misericordia domini sui super eum.*"

d. Non tantum arabes vel muhammedani, sed christiani arabibus litteris dediti manum super hanc paginam posuerunt: D. A. Conde, signo superposito verbo *انه*, alio simili in margine respondente, scripsit, *"léase en lo raspado y mal suplido* *انه انتنزل على* *ωσ μηδὲ δοκεῖ οὐ προπετω* I. A. Conde 1802:" *"legatur in eraso et male suppleto* *على انتنزل* *ut mihi non temere videtur, Iohannes Antonius Conde, anno 1802."*

e. Huic notæ respondet alia in parte superiori paginæ, quam addidit Emmanuel Bacas Merino, et sic se habet: *"Mejor hubiera sido que el Sr. D. J. Antonio Conde hubiera explicado la palabra* *على انتنزل* *que pone al margen, substituyéndola por la que se halla escrita (que está muy*

quorum biographiæ ab Adh-Dabbí scriptæ sunt, non iis, quorum accidentaliter mentio fit, nam nomina relativa, quæ in *As-Sojuti* libro, de *Nominibus relativis* non constant et in Adh-Dhabbí inveniuntur, satis numerosa sunt, et labor nimis improbus fuisset de iis nominibus investigare, an patriam, sectam, familiam vel alia indicent.

VIII. *Facsimile scripturæ codicis Escorialensis.* Imaginem foto-litho-graphicam unius paginæ addimus, ut lector iudicet de forma characterum, qui in Adh-Dhabbí codice Escorialensi adhibentur, et de statu codicis: elegimus paginam in qua continetur pactum inter *Abde-l-Aziz ben Muqa* et *Theodomirum*, quia hæc codicis pagina vestigia continet eorum, quibus hic codex usui fuit, et in ea suas opiniones transcripserunt, quin nobis in animo sit nunc disserere de quæstionibus historicis et geographicis, quibus materiam præbuit Theodomiri pactum, cuius textum antiquiorem in Adh-Dhabbí invenimus.

Notandum hoc facsimile perfecte figuras litterarum indicare, sed non ita statum codicis, nam antequam imago fotografica ad lapidem transferretur, pluries lavari debuit, ne tertia pars inferior, et pene omnis margo, quæ subobscuri coloris in codice sunt, ut nigra macula apparerent: hæc de causa evanuerunt quædam lineamenta, quæ in codice satis clare distinguuntur.

Hæc pagina perfecte statum codicis indicat, nam in ea notantur vestigia humiditatis et ejus qui collationem fecit, qui etiam aliqua erasit, signo صح pigmento rubro superposito, ut in verbis انه (lin. 3), حاتم (lin 22), vel biographiam omissam in margine addidit, pigmento rubro verbis الحرث et صح (primo et ultimo) notatis: in margine sunt etiam aliæ notæ, quædam characteribus antiquis, quædam characteribus recentioribus.

sic ut exemplo utar, sunt biographiæ, quæ absque dubio ad idem individuum referuntur, quod illi in vitium verti non debet, cum non semel suspicionem indicet, et hoc acciuat frequenter biographicis scriptoribus, ut in Almakkarî videre licet, ob specialem indolem arabicæ linguæ, nam idem individuus, nunc exempli gratia, ابو عمر احمد بن عبد الملك بن المكوى nominatur, nunc ابو عمر omititur, nunc tantum ابن المكوى dicitur, quin inter hæc omnia contradictio sit, sed neque securitas de eodem individuo agi, si in diversis libris inveniatur narratio rerum gestarum ab individuo vel individuis iis nominibus designatis: tantum intra plures annos, cum omnia monumenta arabica edita sint, si postea apparatus biographici et bibliographici scriberentur, in quibus omnia nomina cum suis æquivalentibus constarent, tum tantum, forte possibile esset in hos defectus non incurrere.

VII. *Indices.* Ut in Aben Pascualis Assilah, tres indices, biographicum, geographicum et bibliographicum addimus: in eis conficiendis eundem ordinem sequuti sumus, quem exposuimus in secundo Bibliothecæ volumine.

Quod ad geographicum indicem attinet, indicare debemus in eo inveniri nomina locorum, quæ in textu non reperiuntur; nam cum pluries auctor utatur nomine patronimico, ex. gr. قرطبة et addat منها hoc est, من قرطبة, ex *Cor-duba*, hæc nomina convertimus in من اهل قرطبة: sed cum nomen loci ex quo patronimicum oritur, nobis pluries ignotum esset, id conficere debuimus, signo dubii ؟ apposito, quin semper hoc facere ausi simus, sed tantum cum quædam certitudo erat nomen talis esse nature, nam inter omnes arabicarum rerum peritos constat, hæc nomina non semper patriam indicare: notare velim hoc tantum in patronimicis factum fuisse, quibus insignantur individui,

esse patet, nam ita cum autographo collatus fuit, ut si hunc haberemus, ab Escorialensi codice tantum aliquo verbo differre credendum sit.

Sed quæ fides impertienda dicto Adh-Dhabbí? Hoc scrutari non munus editoris, sed historici critici est: pauca tamen de hac quæstione dicere juvat.

Adh-Dhabbí rerum historicarum absque dubio studiosus, ab Aben-Al-Jathib, vel ab ejus compilatore *traditionarius, excellens, fidelis, veridicus et chronographus* vocatur: utrum habuerit necne has qualitates, quæ ei tribuuntur, nunc temerarium esset asserere, usque dum ejus opera, si alicubi inveniuntur, vel saltem hoc a nobis editum, perscrutentur.

Traditionarium et chronographum fuisse patet ex hoc tantum libro: de excellentia nihil dicamus, nam in apretiatione consistit: ad fidelem et veridicum eum declarandum opus esset legere multa opera historicorum, ex quibus narrationes sumsi; sed cum fere omnia hæc opera vel in scriniis bibliothecarum lateant, vel deperdita sint, labor difficilis esset hoc investigare.

Quod ad veridici titulum attinet, inquirendum num in rebus ipsi coætaneis fidem mereatur: cum pauca in suo opere narrentur de rebus gestis circa finem sæculi sexti, saltem ex iis, quæ utpote alicujus momenti et ad rem publicam spectantia nobis innotescunt, difficile est judicium emittere; tamen jam diximus, in hoc opere inveniri aliqua de Abu Mohammad Hamdin ben Mohammad ben Hamdin et de Almoqtansir ben Hud, qui annis 539 et 540 Cordobæ præfuerunt; et re attente perpensa et cum aliis monumentis collata, vera judicamus quæ Adh-Dhabbí narrat, quin alibi inveniamus adeo exactam narrationem rerum ab eis gestarum.

Cum Adh-Dhabbí de rebus antiquis agit, testimonium ejus nititur testimonio auctorum, quibus usus est, et nihil mirum si plura confundit, quæ nullibi inveniuntur **distincta**:

ginalibus patet hoc accurate factum fuisse, nam pluries legitur كذا بخط المؤلف "sic de manu auctoris" vid. pag. ٣٨ ٤٥ ٦٣ et passim in notis: qui codicis collationem fecit, maxima diligentia suo munere functus est, ut ex aliis notis liquet, nam sæpe nos certiores facit in auctoris autographo, vel si mavis, in apographo, quo utebatur, aliqua verba deesse درس "in originali albedo", vel excidisse "obliteratum fuit verbum", vel litteram aut verbum obscura forma apparere مشکل "obscurus", vel illi verbum incomprehensibile videri, et hoc signo ٥ notavit, cujus valorem pag. 199 indicat: tanta diligentia usus est in codicis collatione, ut sæpe puncta diacritica unius litteræ, quæ scriba addiderat, ille eraserit, signo صح superposito, ut indicaret ita in auctoris autographo inveniri, et nefas esse aliquid addere.

Non tantum exquisita diligentia munus suum implevit, sed magna peritia, errores auctoris non corrigendo, sed notando; sic pag. 38 in nota legitur كذا بخط المؤلف البزاز وهو خطأ وإنما البزاز فاعلمه "sic de manu auctoris *venditor utensilium domus*, sed est error, nam certe *venditor seminis lini* et cognosco hoc (nomen)": pag. 40 auctor memorat محمد بن صوابه محمد بن احمد بن احمد et in nota legimus احمد بن محمد بن رشد *rectitudo ejus, Mohammad ben Ahmed ben Ahmed*, nomen avi corrigendo: pag. 88 lin. 13, cum auctor محمد بن عبد الله scripsisset, legimus in nota كذا صنع المؤلف صح عبد الرحمن "sic fecit auctor, sed verum *Abde-r-Rahman*:" sic in notis emendantur non pauca, quæ auctor male scripserat.

Codicis ergo Escorialensis auctoritatem quam maximam

occidentales habet iis simillimos, qui in Aben Pascualis codice Escorialensi inveniuntur: charta papyracea etiam simillima est, et nulla in ea inveniuntur vestigia linearum fabricationis, quibus papyri recentiores insigniuntur: inferre ex hoc licet codicem anteriorem octavo sæculo hegiræ dicendum: codex, si non ex autographo transcriptus, cum eo collatus est, ut ex notis marginalibus patet: sed hoc codicis antiquitatem non indicat.

In prima pagina supra et infra titulum, sunt nomina ex quibus codicis historia hauriri posset; sed cum hoc folium adeo deterioratum sit, impossibile nobis est talia nomina integre legere, quæ alioquin, uno excepto, manu recentiori et satis rudi videntur exarata: ex his nominibus tantummodo

bene distinguimus nomen محمد بن عمر بن محمد بن عمر بن محمد بن رشيد ارشده الله quod cum characteribus antiquis recentiori manu restauratis scriptum sit, indicare videtur codicem huic viro usui fuisse: hic Mohammed ben Omar notissimus est: tria opera ab eo scripta in Bibliotheca Escorialensi asservantur (vid. Wustenfeld n. 375): cum hic auctor circa annum 700 vixerit, patet codicem Adh-Dabbí his temporibus antiquiorem esse, ni legamus in codice محمد بن رشيد ارشده الله ut videtur, quod indicaret codicem in hujus usum scriptum: notandum velim nomem محمد بن عمر بن محمد بن محمد بن رشيد ارشده الله characteribus antiquis etsi restauratis scriptum, linea contineri ejusdem longitudinis ac ultima tituli, et characteribus simillimis.

Omnibus his considerationibus inducti affirmare possumus Adh-Dabbí codicem circa annum 680 scriptum.

VI. *Codicis auctoritas.* In codice nulla apparet indicatio cœcreta cum autographo collatum esse; sed ex notis mar-

bimus quomodo in unaquaque transcriptione leguntur quædam verba biographiarum, quæ continentur in facsimili, quod in fine hujus præfationis addimus.

Manuscriptus Gg. 22 habet عدة - يخيف pro يحف
 اثنى - غاص pro عاص - القنازى pro القنارى - عبيدة pro
 يروى عن العشرية - اثنى عليه * -680- الحرث pro عليه الحرث
 من ابن pro من ابن بكر المدنى - يروى عن ابن كنانة pro
 صاحب سالك بن انس pro صاحب ابن انس - كنانة الدينى
 et tandem وكان pro كان

In ms. Gg. legitur يسمون - غبدوس pro عبدوس
 حمدون بن عمر pro حمام بن عمر - الفهمى pro البهمى - يسبون
 القنارى pro القنارى - قرطبى فقيه له حظ pro قرطبى له حظ -
 العلم pro البلع - قرانا عليه قال وسمعته pro قرانا عليه وسمعته
 من ابن كنانة المدينة صاحب pro من ايوب.. tandem

Vides igitur quam parum utilitatis ii manuscripti nobis attulerint ad difficultates in codice edendo superandas, et ne mireris si in nostra editione plures errores irrepererint: si attente in principio res perpensa fuisset, MS. cum Escorialensi codice collatis, opus adeo difficile aggredi non conaremur: re incepta, non semel in animum venit, incœptum opus deserere, ne quis diceret melius esse historia Adh-Dhabbi carere, quam editionem minus perfectam publici juris facere: nunc, nescimus an temeritatis pœnitere vel de ea gratulari oporteat: videant hoc doctiores.

V. *Codicis antiquitas.* De codicis antiquitate nihil asserere licet, nam nullibi invenitur indicatio quo tempore transcriptus sit, vel cum autographo collatus; sed tam ex codicis attenta inspectione quam ex nominibus, quæ in prima pagina post titulum leguntur, aliquid conjicere licet.

Codex charta papyracea crassiori scriptus, characteres

deamur meritum Maronitarum deprimere ut in altum extollamur, lubet exempla afferre, ut lector iudicet an fides impertienda transcriptionibus sæculo præcedenti factis.

Et primo quidem, nec scriba anonimus, cui debetur MS. Gg. 22, nec presbyter Paulus Hodar, qui MS. Gg. 14 transcripsit, cognoverunt ordinem foliorum alteratum esse a bibliopego imperito, et transcripserunt eodem ordine, quo nunc folia videntur: hinc oritur magna confusio, cum cui-dam biographiæ addantur verba, quæ ad aliam pertinent: sic biographiæ Ahmed ben Abde-l-Aziz, quæ n. 9 in textu notatur, adduntur multa, quæ ad biographiam Mohammed ben Ibrahim ben Jalaf ben Ahmed pertinent, et idem dicendum, quoties ordo foliorum interrumpitur; sed hoc parum esset, et nihil mirandum, quod illi hanc foliorum inversionem non adverterent, quæ hodie notissima est in pluribus Bibliothecæ Escorialensis MS.: tam anonimus scriba quam presbyter Paulus Hodar plura verba omiserunt, quæ quilibet in manuscriptis antiquis pervolvendis aliquantum peritus facillime leget: præterea, cum omissio unius vel plurium verborum duobus vel paucis punctis solummodo indicetur, fit ut alicui biographiæ sæpe addantur verba, quæ in codice manifeste ad aliam pertinent.

Quam multa verba in ambobus ms. omittantur, intelliget lector si advertat, ut exemplo utar, ex biographia n. 1562, quæ septem lineis continetur, et ex qua unum tantum verbum non legimus, in ms. Gg. 14 tantum verba ابن جاج transcripta fuisse: in biographia 1579, omittuntur verba post قال الحميدى اخبرنى الحاكم scripta, hoc est, quidquid in media inferiori parte fol. 161. ver. continetur, et in textu viginti lineas implet, ex quibus in primis undecim, ne unum quidem verbum omittere nobis necesse fuit.

Tandem ne has indicationes nimis protrahamus, indica-

sæpe hoc accidit, sed non semel in mentem non venit quomodo verbum legi debuisset, et illud transcripsimus, ut in codice apparet: in nominibus propriis, si punctum uni litteræ deest, id supplere non licet, nisi in iis quæ semper eodem modo scribuntur: in nostro codice non semel punctum ab scriba positum, postea erasum fuit, signo  superposito, quod non *sic legendum* indicat, sed *sic in auctoris autographo* extare.

Si hæ difficultates in soluta narratione pluries non fa-
cessunt, in versibus edendis non est qui iis non detineatur,
et versus correcte edere præsumat, cum fere non sit ver-
bum, quod diversimode legi non possit, si tantum ad figu-
ram litterarum attendatur; et inter omnes constat, paucos
esse qui sensum versuum primo intuitu percipiant: si in
versu unum tantum verbum obscurum sit, difficile non
erit, vocabularia pervolvendo, id recte legere; sed cum
duo vel plura verba in eodem versu obscura sunt, fere im-
possibilis est difficultatum resolutio, nam in iis solvendis
(et forsam ad hoc non pervenires), multum temporis tere-
res: hac de causa, pluries non intendimus difficultates sol-
vere, sed verba edidimus, ut nobis in codice videbantur
esse.

Manuscripti Bibliothecæ Nationalis Matritensis signa-
tura Gg., 22 et Gg., 14, notati transcriptiones continent
sæculo præcedenti factas, et hinc suspicari quis posset diffi-
cultates non tot et tantas, quot et quantas a nobis indica-
tum, cum tres codices conferre liceat: sed transcriptiones
recentiores sunt, et factæ cum codex jam ut nunc extabat,
et hinc quod nullius fere momenti videantur, nam tran-
scriptores Maronitæ, etsi linguam vulgarem callebant, in
lingua litteraria legenda periti non sunt censendi, maxime
cum historia litteraria arabum Hispaniæ, europæis tunc
plene ignota, illis nec innotesceret nec interesset: ne vi-

ben Hammud, Yahyah ben Ali, Abde-r-Rahman Al-Moçtath-hir et Mohammad Al-Moçtaci: cum præcedentia et sequentia iisdem fere verbis describantur in Abde-l-Walid ac in Adh-Dhabbí historia, idem suspicandum de hoc quod desideratur in Escorialensi codice.

IV. *Difficultates in codice edendo.* Qui codicis unci edendi curam habuerit, scit quot et quam graves difficultates editori sese offerant; sed si codex multa passus est, ita ut non sit pagina in qua verba duarum vel plurium linearum pene deleta non sint, ut in Adh-Dhabí codice, difficultates insuperabiles evadunt: si verba alinquantum distinguantur, munus editoris difficilius redditur, nam priusquam ea ut illegibilia relinquat, necesse est ut, oculos acuendo, aliquid legere intendat, et lectori, quod distinguere visum fuerit, indicet, nam scripta iterum iterumque inspiciendo, sæpe videtur perspicue, quod deletum credebatur, vel saltem vestigia aliquarum litterarum apparent, quin verba confici possint: si unum tantum verbum illegibile est, et aliqua litteræ distinguantur, ut lectoris conjecturis ansam præbeat, editor illas indicare debet; sed si de pluribus verbis agatur, eas omittere potest; sed indicare debet spatium verbis illegibilibus comprehensum: hanc normam sequuti sumus in Adh-Dhabbí codice edendo.

Non tantum verba humiditate corrosa difficultatem lectori pariunt, sed alia in quibus puncta diacritica, quibus litteræ distinguuntur, vel omissa sunt, vel non clare videntur, quia vel parum notata, vel cum vocalibus confunduntur: difficultates auget forma litterarum unicuique codici propria; sic in nostro, litteræ د زر د و et و rarissime distinguuntur: idem dicatur de ه et ه in principio; م et م in principio et medio, et de و ن ب ب و et ف in fine verborum, ut videre est in pagina, quam foto-litho-graphia, depictam addimus: editori arabicam linguam calenti hæc codicis imperfectiones molestiam non afferrent, et nobis

30, 40, 60, 50, 70, 80, etc., secundum ordinem quem verum putamus: hinc etiam apparet, cum fasciculi integri sint, nullum deesse folium, si excipias quinque, quæ, ut diximus, exciderunt ex primo fasciculo; nam si unum vel duo folia excidissent, septemdecim fasciculi folia centum septuaginta non includerent.

Vides igitur quomodo bibliopegus imperitus Adh-Dhabí codicem, ut alios quamplures Bibliothecæ Escorialensis mirum in modum confusum reddiderit; ita ut cui hoc non innotescat, codex incomprehensibilis appareat.

Numeratio foliorum, quam antiquam vocavimus, codicis transcriptioni cœtanea non est, nam codex multa jam passus erat, cum scriba folia adnumerare cœpit: vidimus enim folium numero 26 notatum post 36 recte collocatum, et post folium sextum aliqua excidisse; in nota pag. 22 indicavimus duo saltem folia in codice deesse, etsi antiqua foliorum numeratio interrupta non sit: quot folia exciderint, nunc asserere audemus, nam cum in medio uniuscujusque fasciculi signum 3 positum sit, et hoc invenitur in folio decimo, credendum est, hoc, non decimum sed decimum quintum in principio fuisse, et quinque folia jam excidisse cum scriba folia codicis adnumere intendit: signa numerorum similia sunt iis, quæ extant in Aben Pascualis codice Escorialensi, quorum facsimile edimus in introductione ad nostram editionem (pag. X): signa numerorum 8 et 9 similia sunt iis, quæ videntur in numeris 148, 149, 158 et 159.

Notavimus ad calcem pag. 15, historiam Omajjidarum Cordubæ et Alidarum Malacæ fere iisdem verbis contineri in Abde-l-Walid historia (*The History of the Almohades*) a clarissimo Dozy edita; in codice nostro desideratur quiddam legitur in laudato opere a pag. 30 li. ultima usque ad pag. 40, lin. tertia, quo continetur historia regnorum Çuleiman ben Al-Haquem, Ali ben Hammud, Al-Kaçim

ramina folii 26 non 25 et 27 sed 36 et 37 congruunt, ita ut suspicio, vel ut rectius dicam, evidentia oriatur diffidendum etiam esse de antiqua foliorum numeratione, et magis credendum iudiciis extrinsecis, quæ foramina a blattis facta nobis præbent.

His iudiciis apparet usque ad folium 40 codicem ordinandum esse, folio 26 excepto, ut numeratio antiqua indicat: post folium vigesimum quintum vigesimum septimum sequi, patet, tum ex ordine biographiarum et sensu, nam etsi duo vel tria verba legi non possunt, de eodem individuo loquitur in fine folii 25 et principio folii 27, tum ex congruentia foraminum in utroque folio.

Si aliquid dubii superesset, evanescit si ad fasciculorum signationem attendamus, nam cum in medio uniuscujusque fasciculi decem foliorum signum S in parte superiori positum sit, hoc apparet in folio 31 verso, quod re vera ex iis quæ supererant, cum foliorum numeratio fiebat, numero 30 insigniri debuit.

Iisdem considerationibus probatur folium 26 post 36 nunc rite collocatum, et illum sequi debere, non quod numerum 37 recentiore habet, et antiqua numeratione caret, sed quod numero 37 antiquo notatur.

Cum antiqua foliorum numeratio tantum usque ad folium 40 sese extendat, in foliis sequentibus tantum sensus et indicia extrinseca nos ducere debent ad ordinem stabilendum: hac methodo deduximus sequentem ordinem, ut codex nunc se habet: folium 40 antiquum, 41 recentiore sequi deberent 42, 43, 44, 37, 45, 46, 58 usque ad 65, 56, 57, 47 usque ad 55 et 66 usque ad 173.

Ordo a nobis stabilitus confirmatur signatura fasciculorum, nam ut diximus, in medio uniuscujusque fasciculi decem foliorum, in parte superiori ad dexteram, scriba posuit signum S , quod extat in foliis 10, 20, 31, 41, 50, 61, 70, 80, 90, 100, 110, etc., quæ respondent foliis 10, 20,

Vestigia humiditatis et foramina a blattis facta in foliis sibi non congruunt, quod nobis aperte indicat ordinem foliorum alium nunc esse ab eo, qui obtinebat, quo tempore codex madefactus est, vel vermibus bibliofagis escam præbuit. Uter ordo verus est? ordo actualis vel ille quem folia obtinebant cum ab humiditate et blattis detrimentum codex accepit?

Absque dubio, quisquis hoc perpenderit, suspicabitur ordinem antiquum magis sequendum esse: videamus igitur an hæc suspicio aliquo modo confirmari possit.

Sed antea notandum, in primis quadraginta foliis numerationem antiquam extare, quæ actuali non semper respondet, et aliud argumentum nobis præbet ad credendum ordinem foliorum actualem diversum esse ab antiquo: si foliorum numeratio usque ad finem codicis perducta fuisset, indicium haberemus ad ordinem omnium foliorum stabilendum, nam nisi contrarium probaretur, verum credendum esset; sed, ut diximus, tantum ad folium quadragesimum pertingit, et actuali non respondet, ita ut tantum usque ad folium undecimum folia rite disposita sint: reliqua, quæ numerationem antiquam habent, sequuntur hoc ordine, 15, 16, 12, 13, 14, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 26, 37, 38, 39, 40: ut vides, folia 15 et 16 anteposita sunt tribus sequentibus et folium 26 post 36 positum; illum sequitur folium absque antiqua numeratione, quod ut postea videbimus, etsi numero 37 moderno insignitur, codicis folium quadragesimum quartum credimus.

Si admittimus hanc foliorum numerationem, vestigia humiditatis, et præcipue foramina a vermibus facta, sibi exacte conveniunt in foliis anterioribus et sequentibus, unde patet coætanea esse tempori quo folia jam numerata, rite disposita erant; ni magis tibi arrideat credere codicem talia passum fuisse antequam foliorum numeratio fieret, nam fo-

narratione dissensionum et rebellionum muslimorum Hispaniæ adversus Almorabitas annis 539 et sequentibus, cum imperium a Yuçuf ben Texufin stabilitum jam ad occasum attingeret, Adh-Dhabbí aliqua memorat, quæ forsan in aliis auctoribus non inveniuntur: sic de Hamdin ben Hamdin et de Al-Moçtançir ben Hud, qui brevi temporis spatio imperii Cordubæ potiti sunt, ab hoc uno auctore didicimus, quod ex aliis laboriose haurire debuimus, nam quod unus dicit, alius omittit vel confundit.

III. *De statu codicis Escorialensis*: Adh-Dhabbí codex, unicus, ni fallor, in Europæis bibliothecis (1), a Casiri descriptus sub numero MDCLXXI. vel MDCLXXVI (2), 173 foliis continetur: litteris occidentalibus exaratus, characteres satis nitidos habet, lectu ut plurimum faciles, nisi codex ab humiditate tanta passus esset: charta papyracea excellens et crassior subobscurum colorem præsefert ciceri simillimum: unaquæque pagina 23 lineas continet 13,50 centimetrorum longitudinis, ita ut superficies scripta sit 18,00 × 13,15 centimetrorum: amplæ margines sine scriptura relictæ majoris formæ speciem codici præbent, nam habet 21,00 cent. longitudinis et 26,00 altitudinis.

Codicem festinanter tantum inspicienti statim in mentem veniet eum varias vicissitudines passum fuisse, nam vestigia humiditatis in omnibus foliis videntur; sed non eodem modo, cum sint folia in quibus ne unum quidem verbum excidit, et alia in quibus verba duarum vel plurium linearum, si non prorsus deleta, illegibilia evaserint: a blattis etiam aliquid detrimenti codex passus est, nam vermes plura vel omnia folia terebrarunt; sed pauca verba hac de causa exciderunt.

(1) Vid. Wüstenfeld *Die Geschichtschreiber der Araber und ihre Werke*, Göttingen 1882, pág. 96.

(2) *Bibliotheca Arabico-Hispana Escorialensis* To II, p. 133.

historia generalis comprehendatur, hoc fit ut in eo includantur non paucae biographiae, quae in Aben Pascualis Assilah etiam legi possunt: sed non ab eo eas sumsit, et tantum bis aut ter eum memorat; etsi aliquae biographiae, ut de historia Omajjidarum et Hammuditarum diximus, fere iisdem verbis describantur, hoc non plagium probat, sed tantum ab iisdem fontibus Aben Pascual, Abde-l-Wahid et Adh-Dhabbí multa hausisse, et ut mos est arabibus scriptoribus, iisdem verbis usos fuisse, quibus auctor a quo aliquid sumebant: hac de causa legere potuimus multa quae in Adh-Dhabbí codice nullo modo legi potuissent; sed quae, cum iisdem verbis sint in Abde-l-Wahid, et Aben Pascualis operibus vel etiam in Abde-l-Haquem historia, absque dubio leguntur vel supplentur.

In principio operis, compendium historiae mulismorum Hispaniae auctor undecim foliis comprehendit: historia subactionis Alandalusiae et praefectorum sub Khalifis orientalibus fere nullius momenti est, nam postquam de rebus chronologicis muslimorum aliquid dixerit, brevissime ea tantum narrat, quae omnibus nota sunt: historia Omajjidarum et Hammuditarum notitiis abundans, fere iisdem verbis narratur ac in Abde-l-Wahid *The History of the Almohades* a clarissimo Dozy edita, et hinc parum utilitatis historicis studiis afferret, ni singularis coincidentia existeret, in hoc codice inveniri quod in Abde-l-Wahid desideratur, et versa vice; nam in Abde-l-Wahid codice exciderat historia regnorum *Al-Haquem I*, usque ad *Al-Haquem II*. et in Escorialensi codice deest narratio rerum gestarum a Khalifis, *Çuleiman*, *Ali ben Hammud*, *Alkaçim ben Hammud*, *Yahyah ben Ali*, *Abde-r-Rahman Al-Moçtathhir* et *Abde-r-Rahman Al-Moçtakfi*.

Historia regulorum qui post occasum Omajjidarum imperio Hispaniae potiti sunt, brevissime narratur, et idem dicendum de rebus ab Almorabitis et Almohadis gestis: in

quam Africæ: nam saltem aliquo temporis intervallo degit in urbibus Ceutæ, Marrochi et Alexandria, ubi cum notissimis litteratis amicitiam contraxit: nisi amor familiæ illi impedimento fuisset, circa annum 570 in animo illi erat in Hichaz poficisci una cum Ismail ben Ahmed Al-Maafiri; sed soror hoc impedivit (pag. 214).

Murciæ, ut credimus, maximam vitæ partem duxit, et ibi eum invenit anno 581 Ahmed ben Ahmed Al-Azdî (pagina 159), et forsan in hac urbe mortalitati debitum solvit, nam ex amicitia qua conjunctus erat iis, qui Murciæ degebant, videtur in nulla alia urbe tanto temporis spatio vixisse.

II. *De libro Desiderium quærentis historiam hominum Andalusie:* In hoc libro scribendo auctor sibi proposuit, rerum historicarum studiosis consulens, ordine alphabetico disponere quidquid in *Al-Homaidî Abu Abd-Allah Mohammad ben Nasar opere* utilius videretur; nam nullum alium librum huic proposito magis convenientem credidit: sed cum Al-Homaidî tantum ad annum 450 pertigerit, Adh-Dhabbî addidit biographias eorum, qui usque ad annum 595 vixerunt, ex iis quorum mentionem oportunam credidit: etiam addidit multa, quæ Al-Homaidî omiserat, et in aliis libris auctor invenerat: ita liber ab Adh-Dhabbî scriptus et nunc primum ad fidem codicis Escorialensis a nobis editus, re quidem vera *Dictionarium biographicum dici potest muslimorum hispanorum vel orientalium qui per Hispaniam peragraverunt ex quo tempore Musa ben Nosair Andalusiam subegit, usque ad annum 595, quo videtur auctor suo operi finem imposuisse, nam hic est ultimus annus, cujus mentio fit.*

Biographiæ ab Adh-Dhabbî scriptæ, quam brevissimæ ut plurimum sunt, etsi non dessint quamplures in quibus satis diffuse disserit, præcipue de rebus ad litteras spectantibus.

Cum in Adh-Dhabbî opere muslimorum hispanorum

nem et petiisset ab eo aliquas lineas, dedit ei chartam quam elegit: erat dies veneris post publicam orationem; sequenti die veneris, attulit ei librum integre exaratum, ut petierat, et ita bene perfecit quod ei commiserat:” hoc fuit ex rebus elegantissimis, quæ de eo circumferuntur: scripsit librum cui titulus *Ortus luminum de veritate reliquiarum*, collectio librorum Albojari et Moçlim, qui Sahiha nomine insigniuntur; librum *Quadráginta ex cuadráginta* et ex diversis concatenatis (traditionibus) et *Desiderium quærentis historiam hominum Audalusie*. In hoc opere scribendo appendicem addidit libro Al-Homaidi *Pruna ardens accendentis* et indicem fecit ejus traditionum.

Umbram captabat sub muro horti, cum subito muro ruente, eum detexit et pene exanimum reliquit, ita ut decesserit tempore matutino hujus diei, quæ erat dies dominica, quinque diebus restantibus mensis Rebia posterioris, anno nono, (8599?). Deus excelsus suo dono et generositate ejus et nostri misereatur”.